
ESTADO DE PERNAMBUCO 
 

POLÍCIA MILITAR 
 

QUARTEL DO COMANDO GERAL 

 
 

SEGUNDA-FEIRA - RECIFE, 16 DE ABRIL DE 2018 - BG Nº A 1.0.00.0 068 
___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE 
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002, 

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br 

“Nossa presença, sua Segurança!” 

 

BOLETIM GERAL 
 

PM DIVULGA O ALERTA CELULAR DURANTE CLÁSSICO 
 

 
 

 

Policiais militares do 20º BPM aproveitaram o clássico deste domingo dia 15 

ABR 2018, entre Náutico e Santa Cruz, na Arena Pernambuco, para divulgação e 

cadastramento no sistema Alerta Celular. Através de distribuição de folderes, foi feita a 

conscientização das pessoas para a importância da adesão à ferramenta implantada pela 

Secretaria de Defesa Social (SDS), que tem como objetivo recuperar aparelhos roubados e 

devolvê-los a seus proprietários. 

 

Ao mesmo tempo, foi feito o cadastramento dos telefones dos torcedores que 

chegavam para o jogo. Mais de 300 pessoas aderiram ao sistema na hora. A campanha ainda 

se estendeu aos ônibus das linhas que abrangem as cidades de Camaragibe e São Lourenço da 

Mata, a qual foi realizada através da equipe do Batalhão a serviço da Operação Transporte 

Seguro, a fim de alcançar também a população que se utiliza desse meio de transporte 

público. 

 

Na área interna da Arena foi reproduzido, através do telão do estádio, o vídeo 

institucional do Sistema Alerta Celular, alcançando assim a todos os presentes no local. 
 

Fonte: Site da SDS 

 

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br


02    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Para conhecimento desta PM e devida execução, público o seguinte: 
 

 

1ª P A R T E 
 

 

I – Serviços Diários  
 

Para o dia 16 (SEGUNDA-FEIRA)  
 

 COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Maj PM Correia    BPGd 
 

Fone: 98715-0350 

 

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO AO QCG – Subten PM Freire  AG 

 

Fone: 99907-7283   

 

GUARDA – A CARGO DO BPGd 

 

2ª P A R T E 
 

II – Instrução 

 
1.0.0.  2º CURSO DE FORMAÇÃO E HABILITAÇÃO DE PRAÇAS (CFHP 2017 – 2ª TURMA) 

 

1.1.0.  Solenidade Militar de Conclusão 

 

1.1.1.  Realização - Programação 
  

Realizar-se-á conforme abaixo discriminado, a solenidade militar de conclusão do 2º Curso 

de Formação e Habilitação de Praças – CFHP 2017 - 2ª Turma: 

 

Local: 1) Local: Quartel do Comando Geral – QCG - Derby 

      2) Data-hora: 20 de abril de 2018 (sexta-feira), às 08h 

Comparecimento: Comandantes, Chefes e Diretores acompanhados de um Oficial e três praças. 

Demais Autoridades, Instrutores do CFHP PM 2017/2 e Militares Estaduais ficam 

convidados para a solenidade 

Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos: “3º “B” (Correspondente) 

Concluintes: 4º “A” 

Cabos, Soldados: 4º “A” 

Civis - Traje: Esporte Fino. 

(Nota s/nº/2018/CFAP). 

 

2.0.0.  PORTARIA DO COMANDO GERAL  

 

Nº 257, de 13 ABR 2018 

 

EMENTA: Dispensa, Designa e Reconduz Assessores Técnicos Pedagógicos, 

Coordenadores de Ensino, Professores, Instrutores e Monitores para o 

ano letivo de 2018 no Colégio da Polícia Militar e seu anexo em Petrolina 

 

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 100 e 101 

e seus Incisos I, III, X e XVI do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 

JUN 94; 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068     03 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Considerando as necessidades do ensino do Colégio da Polícia Militar, regidas pela Lei nº 

13.167, de 20 DEZ 2006 (Instrutores que atuam no CPM/DGP) e a Lei nº 11.329, de 16 JAN 96 

(Estatuto do Magistério Público); 

 

Considerando o disposto no Art. 2º e seus §§ 1º a 3º, bem como o Art. 4º do Decreto nº 

14.820, de 20 FEV 91, que regula o valor da hora-aula; 
 

Considerando o disposto no Art. 2º e seus Incisos I e II da Portaria do Comando Geral nº 372, 

de 14 MAR 91, publicado no SUNOR nº 11, de 15 MAR 91, que vincula os percentuais do valor da 

hora-aula, do CPM/DGP, em relação ao valor da hora-aula do Curso Superior de Polícia (CSP); 

 

Considerando a Portaria do Comando Geral nº 642, de 04 JUN 2010, a qual altera a Portaria 

do Comando Geral nº 372, de 14 MAR 91, fixando novos valores de hora-aula do Colégio da Polícia 

Militar; 

 

Considerando finalmente as disposições contidas na Portaria Normativa do Comando de 

Geral nº 060, de 13 AGO 2010, publicada no SUNOR nº 027, de 16 SET 2010, que aprova o Regimento 

Escolar Substitutivo do Colégio da Polícia Militar e dá outras providências. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Dispensar, a contar de 1º ABR 2018, dos encargos e respectivas cargas horárias, os 

servidores abaixo relacionados: 

 

I – Monitor de Apoio Técnico Pedagógico – MATP 

 

2º Sgt PM 103405-7 Dédalo Luiz Santos Valença MATP – Secretária Escolar 200h/a 

3º Sgt PM 25757-5 Sérgio Marcos de Lima MATP – Ajudância 200h/a 

FC 90076-1 Maria José da Silva MATP – Ajudância 200h/a 
 

II – Monitor Correcional Disciplinar Discente – MCDD 
 

Cb PM 980351-3 Ivanildo José Martins Junior MCDD 200h/a 

Cb PM 109498-0 Vandressa Soraia M. Paulo MCDD 200h/a 

Sd PM 118085-1 Juliano Nilo Paiva MCDD 200h/a 
 

Art. 2º – Reconduzir, a contar de 1ºFEV2018, para os encargos e respectivas cargas horárias, 

os servidores abaixo relacionados: 
 

I - Núcleo de Gestão 
 

Cel PM 1961-5 Alberto Cassiano Barbosa Diretor Militar de Ensino 200h/a 

TC PM 2022-2 Alessandro Andrade Matos Subdiretor Militar de Ensino 200h/a 

Maj PM 950685-3 Sávia Nunes de Oliveira Campos Supervisora Militar de Ensino 200h/a 
 

II – Assessoria Técnico Pedagógica – ATP 
 

TC PM 930025-2 Carlos Henrique Costa Ferraz ATP – Inst. Pré-Militar (Tarde) 200h/a 

Cap PM 940316-7 Olavo Dore de Barros ATP - Prática Desportiva 200h/a 

Maj PM 940485-6 Márcio de Alcântara Rosendo ATP - Assuntos p/vestibulares 200h/a 

Cap PM 930121-6 Ana Graça Souza ATP - Programas Educacionais 200h/a 

Cap PM 930003-1 José Cícero de Oliveira Júnior ATP - Inst. Pré-Militar (Manhã) 200h/a 

Cb PM 103573-8 Joyce Zegas Borba ATP - Cult., Eventos e Projetos 200h/a 

Cap PM 25585-8 Wilson Pereira Campos ATP – Biblioteca 200h/a 

1º Sgt BM 704123-3 Katharina Oliveira Lima ATP - Comunic. e Expressão 200h/a 

Maj PM 950719-1 George de Andrade Fragoso ATP - Ensino de Informática 200h/a 

Maj PM 960027-2 Marcus Vinícius Ribeiro de Oliveira ATP - Educação Física / tarde 200h/a 



04    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Sd PM 113165-6 Guilherme Viana de A. Melo Filho ATP - Ciências Sociais 200h/a 

Profº. G 100855-2 Sérgio José da S. Barreto ATP - Ciências Exatas 200h/a 

Profº. G 114312-3 José Altenis dos Santos ATP - Ciências Físicas 200h/a 

Sd PM 115602-0 Elaine Cristina Medeiros dos Santos ATP - Ciências Biológicas 200h/a 

 

III – Assessoria Técnico de Apoio Pedagógico – ATAP 

 

Cap PM 940703-0 Ricardo Phillipe Couto de Araújo SODD Ens. Fund. 1ºAno 200h/a 

Cap PM 990325-9 Laerte José de Lima SODD Ens. Fund. 2º Ano 200h/a 

Cap PM 31034-4 Juarez Rodrigues da Silva SODD Ens. Fund. 3º Ano 200h/a 

1º Ten PM 28689-3 Maurício José de Freitas SCDD Ens. Fund. 5º Ano 200h/a 

Maj PM 910386-4 Luciano J. L. da Silva SCDD Ens. Fund. 6º Ano 200h/a 

TC PM 02028-1 Lucieudo Ribeiro de Santana SCDD Ens. Fund. 7º Ano 200h/a 

1º Ten PM 106260-3 Carlos R. Oliveira Cavalcanti SCDD Ens. Fund. 9º Ano 200h/a 

2º Ten BM 930144-5 Glaidson Sena de Souza SCDD Ens. Médio 1º Ano 200h/a 

Cap PM 960026-4 Arley Teixeira Cavalcanti de Barros SCDD Ens. Médio 2º Ano 200h/a 

Cap PM 104090-1 Débora Melo Pereira da Silva SCDD Ens. Médio 3º Ano 200h/a 

TC QOD 940494-5 Lúcia Helena de Arruda Xavier SCDD EJA Prog. Aceler. 200h/a 

 

                      IV – Equipe Multidisciplinar de Apoio Pedagógico – EMAP 

 

1º Ten PM 951049-4 Gilvan Marcos da Silva EMAP Tarde (3º Ano EM) 200h/a 

3º Sgt PM 31334-3 Agenor Thomaz de Aquino Filho EMAP Tarde (1º Ano EM) 200h/a 

Sd PM 112644-0 Jackelyne Maria da Silva EMAP Tarde (2º Ano EM) 200h/a 

Cb PM 980424-2 Josias de Oliveira Mascarenhas EMAP Tarde 150h/a 

Sd PM 980396-3 José Fernando Alves EMAP Tarde (MATP) 200h/a 

Profª. G. 0739-0 Nelbe Alves Marques EMAP Manhã 200h/a 

Profª. G. 91195-0 Olívia Sérvula Ferraz R. Pinto EMAP Manhã 200h/a 

Profª. S. 269928-1 Sineide Ribeiro Maranhão Lira EMAP Manhã 200h/a 

F. Civil 0590-8 Carmem Lúcia A. da Silva EMAP Manhã 200h/a 

 

                      V – Coordenação de Ensino 

 

Profª. G 100865-0 Andréa da S. M. Albuquerque Coord. Geral EF (Manhã) 200h/a 

Profª. G 114308-5 Elisabete Rosa da Silva Freitas Coord. Geral EM (Tarde) 200h/a 

Profª. G 90163-6 Maria Aparecida M. L. Falcão Coord. Inf. II, III, 1º, 2º Anos EFAI 150h/a 

Sd PM 111285-6 Gleiciana Maria do Monte Coord. 3º, 4º e 5º Anos - EFAI 200h/a 

Profª. G 114316-6 Raquel Souza de Góes Coord. 6º, 7º Anos EFAF EJA 200h/a 

3º Sgt PM 26730-9 Josineide Gomes da Silva Coord. 8º e 9º Anos - EFAF 200h/a 

1º Ten PM 31327-0 Valdecir Rodrigues da Silva Coord. 1º Ano – EM 200h/a 

Func. Civil 315-8 Cleide Maria da Silva Monte Coord. 2º Ano – EM 200h/a 

Profª. G 114428-6 Alexandra Alves Wanderley Coord. 3º Ano – EM 200h/a 

Maj PM 940696-4 Dilion Balduino da Silva Coord. Cult, Eventos e Projetos 200h/a 

 

VI – Professores e Instrutores 

 

F. Civil 0865-6 Maria José da Silva Rodrigues Infantil II (Polivalente) 200 h/a 

F. Civil 0704-8 Inácia Gomes de Lira Tavares Infantil III - A (Polivalente) 200 h/a 

Profª S. ***** Eliane de Carvalho Braga Infantil III - B (Polivalente) 150 h/a 

Profª. G 100867-7 Rosinalva Monteiro da Silva 
1º Ano A - EFAI 

(Polivalente) 
200 h/a 

Profª.S. 328624-0 Josenilda Braz dos S. Cosme 
1º Ano B - EFAI 

(Polivalente) 
150 h/a 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068     05 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Profª. G 114515-0 Ana Cristina Gomes Correia 
2º Ano A - EFAI 

(Polivalente) 
200 h/a 

Profª.S. 360079-3 Sayonara Falcão de Queiroz Pedroso 2º Ano B EFAI (Poliv.) 150 h/a 

Sd PM 112779-9 Anna Gabriella Nogueira Franco Infantil II, III (Ed. Fís.) 100 h/a 

Profª.S. 360046-7 Maria Tereza Ramos Medeiros 
1º ao 3º Ano EFAI (Ed. 

Fís.) 
150 h/a 

Profª.S. 324667-1 Helena da Assunção Vieira 1º Ano A (EA) - EFAI 150 h/a 

Profª. G. 114429-4 Franklúcia Morais F. Rodrigues 3º Ano A - EFAI (Poliv.) 200 h/a 

Profª. S. 327422-5 Florize Alves da Costa 3º Ano B - EFAI (Poliv.) 150 h/a 

Profª. G. 114426-0 Soraya Santos de Lima Franco 3º Ano C - EFAI (Poliv.) 200 h/a 

Profª. G. 114304-2 Noemia Fabiola C. Nascimento 4º Ano A - EFAI (Poliv.) 200 h/a 

Profª. S. 327421-7 Claudia Maria de Jesus dos Santos 4º Ano B - EFAI (Poliv.) 200 h/a 

Cb PM 29431-4 Nailde Ferreira Torres 4º Ano C - EFAI (Poliv.) 200 h/a 

Profº. G. 100866-8 Alex José de Santana 5º Ano A - EFAI (Poliv.) 200 h/a 

Sd PM 106774-5 Clarissa Rosa Hollanda dos Santos 5º Ano B - EFAI (Poliv.) 200 h/a 

Profº S. **** Andréa Correia da Silva 5º Ano C - EFAI (Poliv.) 200 h/a 

F. Civil 940546-1 Bernadete Maria da Silva 
5º Ano Apoio - EFAI 

(Poliv.) 
200 h/a 

Profª S. 149909-6 Márcia Rocha L. do Nascimento 4º ao 7º Anos EF (Ed. Fís.) 200 h/a 

Profª.S. 321046-4 Vivian Rodrigues V. de Oliveira 2º Ano A (EA) - EFAI 150 h/a 

F. Civil 90229-2 Tereza Cristina F. Nascimento Educador de Apoio - EFAI 150 h/a 

Profª. S. 327414-4 Edna Joaquim da Silva Felix 3º Ano A (EA) - EFAI 150 h/a 

Profª. S. 327412-8 Odila Ferreira D'andrada 4º Ano A (EA) - EFAI 150 h/a 

Profª. G. 114306-9 Maria Lúcia Soares da Silva Educador de Apoio - EFAI 150 h/a 

Profª. S. 383823-4 Zicleide Josefa Barbosa 5º Ano A (EA) - EFAI 150 h/a 

Profª. S. 339636-3 Audemilton Machado Ramos Ed. de Ap. Especial - EFAI 200 h/a 

Profª. S. 380703-7 Maria Luciene da Silva 6º Ano - EFAF (Ciências) 150 h/a 

Sd PM 114100-7 Ybisson Batista de Vasconcelos 
6º, 9º Anos EF, 2º EM 

(Geog.) 
200 h/a 

3º Sgt PM 30998-2 Cloves José dos santos 6º Ano - EFAF (História) 100 h/a 

Profª. G. 114313-1 Daiana Sales de Freitas Santos 6º ao 9º Anos - EFAF (Ing.) 200 h/a 

1º Sgt PM 950111-8 Paulo Fernando da Silva 
6º (Álg.) e 7º (Geom.) Anos 

- EFAF 
200 h/a 

Cb PM 103163-5 Cecília Ana Hollanda dos Santos 6º (Geom.) e 7º (Álg.) Anos 200 h/a 

F. Civil 0792-4 Kátia Maria Silva de Santana 6º Ano EFAF  (Gram.) 200 h/a 

Profª. S. **** Priscilla Augusta dos Santos 6º e 9º Anos EFAF (Red.) 200 h/a 

Profª. S. **** Maria Lúcia R. de Almeida 
6º ao 9º Anos - EFAF 

(Artes) 
200 h/a 

Cb PM 106852-0 Willams Alexandre Dutra 6º Ano - EFAF (IPM) 50 h/a 

Profª. G 114319-0 Juliana Mª Azevedo de Lyra 
7º e 8º Anos EFAF 

(Ciências) 
200 h/a 

Sd PM 106356-1 Sidiclei Gomes da Silva 
7º e 8º Anos - EFAF 

(Geografia) 
150 h/a 

2º Sgt PM 920332-0 João Alberto Cabral Correia 7º Ano - EFAF (História) 100 h/a 

Profª. S. 338110-2 Ana Caroline de B. F. Pacheco 7º e 8º Anos EFAF (Gram.) 200 h/a 

Profª. S. **** Joseane Maria da Silva 
7º e 8º anos - EFAF 

(Redação) 
200 h/a 

Cap PM 960036-1 Edmilson José da Silva 7º Ano - EFAF (IPM) 50 h/a 

Profº. S. 356187-2 Tiago Almeida de Aguiar Silva 
8º, 9º Anos EFAF e 2º Ano 

EM 
200 h/a 



06    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

3º Sgt PM 910035-0 Elmo Félix Patrício 8º Ano A - EFAF (Inglês) 50 h/a 

Cb PM 980528-1 Ricardo Gomes Moreira 
8º (Álg.) e 9º (Geom.) Ano 

- EFAF 
200 h/a 

Cb PM 107747-3 Wagner Ramos de Souza 
8º (Geom.) e 9º (Álg.) Ano 

- EFAF 
200 h/a 

Profº G. 114311-5 Meraldo José Araújo Alves 
8º e 9º Anos - EFAF (Ed. 

Fís.) 
100 h/a 

Maj PM 940265-9 Armstron Francisco da Silva 8º Ano - EFAF (IPM) 50 h/a 

Profº. S. 380671-5 Anderson Irineu Soares Silva 9º Ano - EFAF (Biol.,Quí.) 200 h/a 

3º Sgt BM 798235-6 Marcos Felipe Mendonça de Neri 9º Ano - EFAF (Física) 100 h/a 

Cap BM 798019-1 Abraão Alves da Silva 9º Ano - EFAF (IPM) 50 h/a 

Profº S. **** Erika Karla Coreia de Souza 
1º, 2º e 3º Anos - EM 

(Inglês) 
200 h/a 

Profº S. 378490-8 Manoel Moura dos Santos 
1º, 2º e 3º Anos EM (Filos.) 

e (Arte) 
150 h/a 

Sd PM 112240-1 Márcio José de Melo Rocha 
1º, 2º e 3º Anos  EM (E. 

Fís.) 
100 h/a 

Profº G. 114320-4 Marcelo Sales Galdino 1º, 2º e 3º Anos - EM (Soc.) 100 h/a 

Profº S. 378543-2 Fábio Henrique de A. Campos 1º e 2º Anos - EM (Geog.) 200 h/a 

1º Ten PM 930184-4 Juvenal Cordeiro Bezerra Júnior 1º Ano - EM (História) 100 h/a 

Profª G. 114314-0 Simone de Andrade Lima Santana 1º, 2º e 3º Anos EM (Ing.) 200 h/a 

Sd PM 107747-3 Wagner Ramos de Souza 1º Ano - EM (Matemática) 200 h/a 

Sd PM 108613-8 Jair Ferreira da Silva Neto 1º e 3º Anos - EM (Mat.) 200 h/a 

Sd PM 114976-8 José Eduardo Gomes da Silva 1º e 2º Anos - EM (Lit.) 150 h/a 

Profª. S. 344892-4 Analú Freire Rosendo Carvalho 1º Ano - EM (Red. e Gram.) 150 h/a 

Cb BM 710252-6 Rodrigo Silveira de Lima 1º Ano - EM (Química) 100 h/a 

Profª G. 100870-6 Rosângela da Silva 1º Ano - EM (Biologia) 150 h/a 

Profº G. 100851-0 Ivson José da Silva Braga  1º e 2º Anos - EM (Física) 200 h/a 

Sd PM 106792-3 José Djalma de F. Nascimento 2º Ano - EM (Matemática) 150 h/a 

Profº. S. 387839-2 Wellington Barbosa Alves 2º Ano - EM (Red. e Gram.) 200 h/a 

2º Sgt PM 990142-6 Marcos André Nunes Herculano 2º Ano - EM (Química) 100 h/a 

Profª G. 100847-1 Ladjane Bezerra Cavalcanti 2º Ano - EM (Biologia) 150 h/a 

1º Ten BM 31951-1 José Gilson Bezerra Leite 3º Ano - EM (Geografia) 100 h/a 

3º Sgt BM 798336-0 Flavio Daniel A. Pernambuco 3º Ano - EM (História) 100 h/a 

Profª. S. 342103-1 Juliana Souza de Paula 
3º Ano - EM (Lit., Red., 

Gram.) 
150 h/a 

2º Sgt PM 105343-4 Danielson Xavier dos Santos Sá 3º Ano - EM (Química) 100 h/a 

Profª G. 100869-2 José Américo Canuto S. Filho 3º Ano - EM (Biologia) 100 h/a 

Maj PM 920510-1 Gilvan Correia dos Santos  3º Ano - EM (Física) 100 h/a 

Profª. S. 356111-9 Alexandre Eufrásio da Silva Travessia Médio (Hum.) 180 h/a 

Profª. S. 328967-2 Ana Cristina Souza da Costa Travessia Médio (Exatas) 180 h/a 

Profª. S. 326180-8 Ana Kátia de Alencar Fernandes Travessia Médio (Exatas) 180 h/a 

Profª. S. 342113-9 Izabel Cristina da Silva Travessia Médio (Hum.) 150 h/a 

2º Sgt PM 107084-3 Roberto Barbosa da Silva Instr. Banda de Música 200 h/a 

 

VII – Treinadores 
 

Cb PM 950362-5 João de Assis Alves da Silva Treinador - Judô 100 h/a 

Cb PM 980424-2 Josias Oliveira Mascarenhas Treinador - Atletismo 50 h/a 

Sd PM 109354-1 Wellington Cruz da Silva Treinador - Karatê 100 h/a 

Sd PM 112240-1 Márcio José de Melo Rocha Treinador - Jiu Jitsu 50 h/a 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068     07 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Sd PM 112485-4 Walter Cezário de Souza Júnior Treinador - Futebol 50 h/a 

Sd PM 115200-9 Johnnes Leandro Vilela Domingos Treinador - Futsal 50 h/a 

Sd PM 115279-3 Clystian Filipe dos Santos Treinador - Handebol 50 h/a 

Sd PM 116193-8 Jassylene Cordeiro de Lima Lourenço Treinadora - Futsal 50 h/a 

Profª. G. 114311-5 Meraldo José de Araújo Alves Treinador - Voleibol 50 h/a 

Sd PM 108983-8 Kaline Cristine Coelho da Rocha Auxiliar - Treino Judô 50 h/a 

 

VIII – Monitoria de Apoio Técnico Pedagógica: 

 

Ajudância 

2º Sgt BM 29045-9 Ricardo Paiva de Freitas MATP – Ajudância 200 h/a 

Cb BM 710391-3 Anderson Ferreira Silva MATP – Ajudância 200 h/a 

Cb PM 980229-0 Alielmir de Gusmão Neres MATP – Ajudância 200 h/a 

Cb PM 105895-9 Maurício Rodrigues Oliveira MATP - Ajudância 200 h/a 

Sd PM 108800-9 Antônio José dos Santos Júnior MATP - Ajudância 200 h/a 

Sd PM 112493-5 Mariana Katarina de Souza Barros MATP - Ajudância 200 h/a 

Sd PM 112779-9 Anna Gabriella Nogueira Franco MATP - Ajudância 100 h/a 

Func. Civil 0671-8 Cacione Rodolfo de Andrade MATP - Ajudância 200 h/a 

 

Almoxarifado 

Sd PM 112733-0 Danilo César Carneiro do Nascimento MATP - Almoxarifado 200 h/a 

Func. Civil 0300-0 Carmezita Pereira da Silva MATP - Almoxarifado 200 h/a 

Func. Civil 0969-5 Cleonice Alencastro MATP - Almoxarifado 200 h/a 

 

Aprovisionamento 

1º Sgt PM 103628-9 Petrônio Ricardo Alves da Silva MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

2º Sgt BM 30436-0 Márcio Vieira da Silva MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

3º Sgt PM 30939-7 Edimar Cavalcanti Oliveira MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

3º Sgt PM 30979-6 Wellington Ribeiro de Oliveira MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

3º Sgt PM 31428-5 Marcos Antônio Gomes Alves MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

3º Sgt PM 32134-6 Paulo Cezar Monteiro Hildever MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

3º Sgt PM 910033-4 Antônio Carlos Geraldo MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

Cb PM 920047-9 Ricardo José Menezes da Silva  MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

Cb PM 920610-8 José Rozendo da Silva MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

Cb PM 980836-1 Márcio Francisco da Cruz MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

Cb PM 104111-8 Maviael de Albuquerque M.Filho MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

Cb PM 104360-9 João Novaes e Silva Júnior MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

Cb PM 104889-9 Ronald Herculano Gomes da Silva MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

Cb PM 106674-9 Romulo Alves da Silva Junior MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

Cb PM 107931-0 Edilson Soares da Silva MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

Cb PM 108500-0 Ane Suely Marcolino de Souza MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

Sd PM 108452-6 Bruno Castelo Branco de Lyra MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

Sd PM 109208-1 Abdízio de Oliveira Santos MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

Sd PM 110718-6 Fagner Taciano de Oliveira MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

Sd PM 111747-0 Jonathan Diego Rosa de Menezes MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

Sd PM 113762-0 Leonardo Ribeiro Álvaro MATP - Aprovisionamento 200 h/a 

 

Biblioteca 

Func. Civil 0360-3 Aurinete Francisca Santos Lima MATP - Biblioteca 200 h/a 

Func. Civil 0493-6 Teovani Maria Pinto de Melo MATP - Biblioteca 200 h/a 

 

Comissão Permanente de Licitação (CPL) 

2º Sgt PM 105076-1 Joaquim Alves da Costa Neto MATP - Licitação 200 h/a 



08    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Cb PM 980352-1 Ivelton Antônio dos Santos MATP - Licitação 200 h/a 

Sd PM 117808-3 Rayara Simonelly Rodrigues da Silva MATP - Licitação 200 h/a 

 

Coordenação Pedagógica 

1º Sgt PM 103857-5 Roberto Nunes da Silva MATP - Coordenação 200 h/a 

2º Sgt PM 104457-5 Djair de Oliveira Gomes MATP - Coordenação 200 h/a 

2º Sgt PM 107943-3 Renato Paiva da Silva MATP - Coordenação 200 h/a 

Cb PM 930350-2 José Ulisses Santos da Fonseca MATP - Coordenação 200 h/a 

Cb PM 950266-1 Juciana Mendes Vasconcelos MATP - Coordenação 200 h/a 

Cb PM 106412-6 Alfredo Justino da Silva MATP - Coordenação 200 h/a 

Cb PM 111189-2 Maria Paula Cavalcanti de L. Crispim MATP - Coordenação 200 h/a 

Sd PM 117725-7 Alinne Cassiano dos Santos MATP - Coordenação 200 h/a 

Sd BM 711229-7 Allan Augusto de Oliveira Cunha MATP - Coordenação 200 h/a 

Profª. G. 0484-7 Maria Graças Ribeiro da Silva MATP - Coordenação 150 h/a 

Func. Civil 92-2 Lídia Marinho Falcão MATP - Coordenação 200 h/a 

Func. Civil 213-5 Sandra Maria da Silva Lins MATP - Coordenação 200 h/a 

Func. Civil 0863-0 Ivanilda Barbosa da Silva  MATP - Coordenação 200 h/a 

Func. Civil 563 Maria do Carmo Matias MATP - Coordenação 200 h/a 

Func. Civil 715-3 Gerusa Rodrigues Barballho MATP - Coordenação 200 h/a 

Func. Civil  0807-9 Cristina Mª Holanda Cavalcanti MATP - Coordenação 200 h/a 

 

Corpo de Alunos 

ST 910831-9 Flávio José Gomes da Silva MATP - Banda de Música 200 h/a 

1º Sgt BM 798354-9 Valmir Leôncio Freitas MATP - Corpo de Alunos 200 h/a 

2º Sgt PM 105441-4 Annely Maria marques e Silva MATP - Corpo de Alunos 200 h/a 

2º Sgt BM 30413-1 Alexandre Magno dos Santos MATP - Corpo de Alunos 200 h/a 

3º Sgt BM 910255-8 Fabiano Luiz Andrade de Lopes MATP - Corpo de Alunos 200 h/a 

3º Sgt PM 920386-9 Samuel José do N. Cândido  MATP - Corpo de Alunos 200 h/a 

Cb PM 920079-7 Daniel Pessoa do Nascimento MATP - Corpo de Alunos 200 h/a 

Cb PM 103486-3 César René Gouveia de Brito MATP - Corpo de Alunos 200 h/a 

Sd PM 106925-0 Juliana de Lima Borba MATP - Corpo de Alunos 200 h/a 

Sd PM 108497-6 Fabiana dos Santos Pereira Victor MATP - Corpo de Alunos 200 h/a 

Sd PM 115211-4 Wagner Vicente R. de Oliveira MATP - Corpo de Alunos 200 h/a 

Sd PM 117265-4 Emanuely Regis Rubim Neves MATP - Corpo de Alunos 200 h/a 

Sd PM 117645-5 Waldemberg Leal de Freitas MATP - Corpo de Alunos 200 h/a 

Func. Civil 0103-1 Lindinalva de Jesus Silva MATP - Corpo de Alunos 200 h/a 

Profª. G. 0419-7 Iva Maria de Souza  MATP - Corpo de Alunos 150 h/a 

Func. Civil 0686-6 Floristel Torres A. da Silva MATP - Corpo de Alunos 200 h/a 

 

Divisão Administrativa 

2º Sgt PM 950771-0 Edilson da Silva MATP - DA 200 h/a 

Cb PM 103089-2 Bruno Leonardo Calado Pacheco MATP - DA 200 h/a 

Cb PM 990130-2 George Monteiro da Rocha MATP - DA 200 h/a 

F. Civil 0883-4 Eliane Silvestre Tavares MATP - DA 200 h/a 

 

Educação Física 

2º Sgt PM 22902-4 Ester Valda da Rocha Ferreira MATP - Educação Física 200 h/a 

Sd PM 108641-3 José Rogério Veloso MATP - Educação Física 200 h/a 

Sd PM 115266-1 Natália Alves dos Santos MATP - Educação Física 200 h/a 

Sd PM 115399-4 Arnaldo Pontes Pereira da Cunha MATP - Educação Física 200 h/a 

Sd PM 116193-8 Jassylene C. de Lima Lourenço MATP - Educação Física 150 h/a 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068     09 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Gabinete Odontológico 

Cb PM 105449-0 Patrícia Lourenço de Souza MATP - Gabinete Odontológico 200 h/a 

Cb PM 105894-0 Valtemir Correia de Melo MATP - Gabinete Odontológico 200 h/a 

 

 

Informática 

3º Sgt BM 798187-2 Júlio Delfino de Lima Neto MATP - Informática 200 h/a 

CB PM 106457-6 André Carlos da Silva MATP - Informática 200 h/a 

Sd PM 108937-4 Leonardo José Galdino da Silva MATP - Informática 200 h/a 

Sd PM 113191-5 Anderson da Silva Pinheiro MATP - Informática 200 h/a 

Sd PM 116782-0 Rafaela Darclé Agripino dos Santos MATP - Informática 200 h/a 

 

 

Patrimônio 

1º Sgt PM 931023-1 Edson Pinheiro do Nascimento Filho MATP - Patrimônio 200 h/a 

2º Sgt BM 30860-9 Neidson Gomes de Queiroz MATP - Patrimônio 200 h/a 

Cb PM 990179-5 Luciano Francisco de Luna MATP - Patrimônio 200 h/a 

Cb PM 103545-2 Leonardo Francisco da Silva MATP - Patrimônio 200 h/a 

 

Secretaria Escolar 

Cb PM 104103-7 Kele Patrícia Ramos Miranda MATP - Secretaria Escolar 200 h/a 

Cb PM 105357-4 Vera Lúcia F. da Silva Sousa MATP - Secretaria Escolar 200 h/a 

Sd PM 116428-7 Glaciene Araújo Zegas MATP - Secretaria Escolar 200 h/a 

F. Civil 0432-4 Francimaura Nunes de Oliveira MATP - Secretaria Escolar 200 h/a 

F. Civil 0823-0 João Bosco de Jesus MATP - Secretaria Escolar 200 h/a 

F. Civil 0972-5 Maria Carmo Beserra Machado MATP - Secretaria Escolar 200 h/a 

 

Seção de Compras 

1º Sgt PM 950143-6 Adriana Gomes de Albuquerque MATP – S. Compras 200 h/a 

Cb PM 930975-6 José Hilton Vieira MATP – S. Compras 200 h/a 

Cb PM 103554-1 Eduardo Dulcine Matoso MATP – S. Compras 200 h/a 

Cb PM 104109-6 Edgar de Miranda Magalhães Neto MATP – S. Compras 200 h/a 

Cb PM 111043-8 Anderson Quintilo da Silva MATP – S. Compras 200 h/a 

Sd PM 111055-1 Denis Rufino Palmeira MATP – S. Compras 200 h/a 

 

Seção de Pessoal 

1º Sgt PM 105621-2 Glaybson Ricardo dos Santos Mendes MATP – SP 200 h/a 

2º Sgt PM 107803-8 Patrícia Maria Sales de Souza MATP – SP 200 h/a 

3º Sgt PM 25161-5 José Carlos da Silva MATP – SP 200 h/a 

3º Sgt PM 26876-3 Vladimir José de Souza MATP – SP 200 h/a 

3º Sgt PM 30998-2 Cloves José dos Santos MATP – SP 100 h/a 

3º Sgt PM 910035-0 Elmo Félix Patrício MATP – SP 150 h/a 

3º Sgt PM 31490-0 Edvaldo Francisco de Souza MATP – SP 200 h/a 

Cb PM 910424-0 Cleveland Mendes de Araújo MATP – SP 200 h/a 

Cb PM 980373-4 João Carlos Anes dos Santos MATP – SP 200 h/a 

Cb PM 990282-1 Manoel Deodato Oliveira Netto MATP – SP 200 h/a 

Cb PM 105899-1 Willian Máximo Pereira dos Santos MATP – SP 200 h/a 

Func. Civil 0272-0 Inalva Maria Pereira Porto MATP – SP 200 h/a 

Func. Civil 0856-7 Cristina Sousa Ramalho de Moura MATP – SP 200 h/a 

 

Seção de Transporte e Comunicação (STC) 

2º Sgt PM 23862-7 Álvaro do Nascimento Aguiar MATP - STC 200 h/a 

3º Sgt PM 29035-1 Cláudio Andrade de Carvalho MATP - STC 200 h/a 



10    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

3º Sgt PM 29371-1 José André Noronha de Souza MATP - STC 200 h/a 

3º Sgt PM 30194-9 Francisco de Assis Rodrigues MATP - STC 200 h/a 

3º Sgt PM 30992-3 André Luiz Araújo de Morais MATP - STC 200 h/a 

Cb PM 910197-7 Marcelo Pereira de Siqueira MATP - STC 200 h/a 

Cb PM 930996-9 Carlos Alves Ferreira Filho MATP - STC 200 h/a 

Cb PM 980550-8 Sérgio Bivar Oliveira de Araújo MATP - STC 200 h/a 

Cb PM 990190-6 Gledson Batista Marques MATP - STC 200 h/a 

Cb PM 104580-6 Karinne Pereira Valdevino da Silva MATP - STC 200 h/a 

Sd PM 108600-6 Fábio Gomes dos Santos Albuquerque MATP - STC 200 h/a 

Sd PM 110506-0 Jailson Martins de Oliveira Aires MATP - STC 200 h/a 

Sd PM 115011-1 Renato Silva Carvalho MATP - STC 200 h/a 

Sd PM 115674-8 George Damião da Silva MATP - STC 200 h/a 

 

Seção Técnica de Ensino 

1º Sgt PM 31393-9 Erivan José da Cruz Fernandes MATP - STE 200 h/a 

3º Sgt BM 950911-9 João Marconio Ferreira Matas MATP - STE 200 h/a 

Cb PM 910664-2 Manoel Henrique da Silva MATP - STE 200 h/a 

Cb PM 103159-7 Adriana Patrícia Moraes Pereira MATP - STE 200 h/a 

Cb PM 109530-7 Juliana da Silva Nascimento MATP - STE 200 h/a 

Sd PM 110564-7 Bruno Cavalcanti Tavares de Souza MATP - STE 200 h/a 

Sd PM 112183-9 Erika Martins Braz de Lima MATP - STE 200 h/a 

Sd PM 113693-3 Iguatemy Silva Aragao MATP - STE 200 h/a 

Sd PM 117610-2 Israel Melo da Silva Filho  MATP - STE 200 h/a 

Sd BM 710190-2 Leandro Carlos de Freitas Celestino MATP - STE 200 h/a 

F. Civil 0341-7 Aldo Mendes da Silva MATP - STE 200 h/a 

 

Serviços Gerais 

St PM 31560-5 Gerson José de Lima MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

2º Sgt PM 24535-6 Edson de França Bezerra MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

2º Sgt PM 31577-0 José Messias de Andrade MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

2º Sgt PM 104270-0 Rogério Ferreira de França MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

3º Sgt PM 23902-0 Jaelson Leite da Silva MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

3º Sgt PM 28630-3 João Batista de Lima MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

3º Sgt PM 28846-2 João Marcolino da Silva MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

3º Sgt PM 25593-9 José Waldomiro dos Santos MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

3º Sgt PM 31028-0 José Santos de Moura       MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

3º Sgt PM 950912-7 Agrilson Paulino da Silva  MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

Cb PM 31268-1 Luís Antônio de Lima MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

Cb PM 910761-4 Ednaldo Antônio de Lima MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

Cb PM 103549-5 Clecio Lins F. Santana MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

Cb PM 105340-0 Reginaldo Cláudio da Silva Junior MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

Cb PM 106960-8 Alexsandro da Silva Santos MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

Cb PM 107099-1 Greece Kelly Neves de Lima MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

Cb PM 1173790 Weydson Marcelo B dos Santos MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

Sd PM 111007-1 Romildo da Silva Bezerra MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

Sd PM 112102-2 Ivison Kleber Marques de Sena MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

Sd PM 112373-4 Adriano Filgueira da Silva Lima MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

Sd PM 112426-9 Robson Fabiano C. da Silva MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

Sd PM 117226-3 Maxuell da Silva Oliveira Filho MATP - Serviços Gerais 200 h/a 

 

SMAP 

2º Sgt PM 990142-6 Marcos André Nunes Herculano MATP - SMAP 100 h/a 

3º Sgt PM 24740-5 Antônio Francisco de Souza MATP - SMAP 200 h/a 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068     11 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

3º Sgt PM 28596-0 Edmilson da Silva Nascimento MATP - SMAP 200 h/a 

Cb PM 980524-9 Reginaldo Camilo José Filho MATP - SMAP 200 h/a 

Sd PM 116339-6 Marconi José Calado MATP - SMAP 200 h/a 

 

Tesouraria 

1º Sgt PM 28542-0 Alexandre Lins Rodrigues MATP - Tesouraria 200 h/a 

Cb PM 103667-0 Joedson Macena de Melo MATP - Tesouraria 200 h/a 

F. Civil 0825-7 Maria Zélia de Aguiar MATP - Tesouraria 200 h/a 

 

IX – Monitoria de Correição Disciplinar Discente 
 

ST PM 31590-7 José Júnior Gomes Ximenes MCDD 200 h/a 

ST PM 930338-3 Aderaldo Lopes de Lima MCDD 200 h/a 

1º Sgt PM 104497-4 Fábio de Andrade Lins MCDD 200 h/a 

2º Sgt PM 103506-1 Genilson Hermínio da Silva MCDD 200 h/a 

2º Sgt PM 105671-9 Fabiane Siqueira Monteiro Andrade MCDD 200 h/a 

2º Sgt PM 106915-2 José Correia de Souza Júnior MCDD 200 h/a 

2º Sgt PM 990218-0 Joberson José da Silva MCDD 200 h/a 

2º Sgt PM 920369-9 José Aldo de Araújo MCDD 200 h/a 

2º Sgt BM 30817-0 Alberto Barbosa de Souza MCDD 200 h/a 

2º Sgt BM 30826-9 Everaldo Gomes da Silva MCDD 200 h/a 

2º Sgt BM 704128-4 João Fernando da Silva MCDD 200 h/a 

2º Sgt BM 707404-2 Elizandro José da Silva MCDD 200 h/a 

3º Sgt PM 28988-4 Sérgio Murilo Silva MCDD 200 h/a 

3º Sgt PM 30541-3 João Barbosa da Silva MCDD 200 h/a 

3º Sgt PM 30560-0 Marcelo José Cavalcanti MCDD 200 h/a 

3º Sgt PM 910305-8 Jefferson Mendes Gomes MCDD 200 h/a 

3º Sgt BM 940375-2 Francisco Barbosa de Santana MCDD 200 h/a 

3º Sgt BM 950044-5 Nelson Monteiro de Farias Neto MCDD 200 h/a 

3º Sgt BM 950443-5 Saulo Nunes de Oliveira MCDD 200 h/a 

3º Sgt BM 951029-0 Pedro Paulo Martins Sobral MCDD 200 h/a 

3º Sgt BM 704034-2 Maria Cláudia da Cunha MCDD 200 h/a 

Cb PM 910755-0 Jeová Soares da Silva MCDD 200 h/a 

Cb PM 920105-0 Edson Andrade Damascena Junior  MCDD 200 h/a 

Cb PM 930332-4 Marcos Antônio Calado Ribeiro MCDD 200 h/a 

Cb PM 950159-2 Adriana Maria Pereira MCDD 200 h/a 

Cb PM 951045-1 José Robson Alves da Silva MCDD 200 h/a 

Cb PM 980351-3 Ivanildo José Martins Júnior MCDD 200 h/a 

Cb PM 980367-0 Jefté de Amorim Ventura MCDD 200 h/a 

Cb PM 102837-5 João Alberto Santos da Silva MCDD 200 h/a 

Cb PM 103116-3 Josemar Paulo da Silva MCDD 200 h/a 

Cb PM 103290-9 Luiz Marcelo do Nascimento MCDD 200 h/a 

Cb PM 103640-8 Hermogenes Stanislau de S. Alves MCDD 200 h/a 

Cb PM 104202-5 Marcelo José de Brito MCDD 200 h/a 

Cb PM 104223-8 Diocy Severino da Silva MCDD 200 h/a 

Cb PM 104528-8 Janhalls Gome de Souza MCDD 200 h/a 

Cb PM 104870-8 Maria Patrícia Gomes de Lima MCDD 200 h/a 

Cb PM 104925-9 Mirian da Silva Nascimento MCDD 200 h/a 

Cb PM 106705-2 Tarciso Bezerra da Silva MCDD 200 h/a 

Cb PM 109102-6 Edson Silva dos Prazeres MCDD 200 h/a 

Cb BM 707214-7 Fagner José da Silva MCDD 200 h/a 

Sd PM 106910-1 Zelandia de Moura B. Monteiro MCDD 200 h/a 

Sd PM 107688-4 Sidney Joaquim da Silva MCDD 200 h/a 



12    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Sd PM 107810-0 Emmanuel Lúcio dos Santos Santana MCDD 200 h/a 

Sd PM 108679-0 Mibzar Spineli Felix da Silva MCDD 200 h/a 

Sd PM 109277-4 Eric Emmanuel da Silva Pires de Souza MCDD 200 h/a 

Sd PM 109300-2 Eduardo Norberto da Silva MCDD 200 h/a 

Sd PM 109498-0 Vandressa Soraia Marcelino Paulo MCDD 200 h/a 

Sd PM 109684-2 Manoel Feliz dos Santos MCDD 200 h/a 

Sd PM 109821-7 Tatiana Maria dos Santos MCDD 200 h/a 

Sd PM 109962-0 Natcha Renata do Nascimento Marinho MCDD 200 h/a 

Sd PM 110193-5 Aldamice Iria de Oliveira MCDD 200 h/a 

Sd PM 110521-3 Jorge Roberto Ferreira Júnior MCDD 200 h/a 

Sd PM 110576-0 Fernando Luiz Ferreira B. Silva  MCDD 200 h/a 

Sd PM 110714-3 Mário Celestino da Silva MCDD 200 h/a 

Sd PM 110614-7 Necy Pereira BatistaRodrigues Brissant MCDD 200 h/a 

Sd PM 110791-7 Dinorah Maria dos Santos Melo MCDD 200 h/a 

Sd PM 110935-9 Jairo Guilherme da Silva MCDD 200 h/a 

Sd PM 111100-0 Cleberson Sandro Albuquerque Silva MCDD 200 h/a 

Sd PM 112691-1 Elthon Douglas Campos Araújo MCDD 200 h/a 

Sd PM 112905-8 Márcio Roberto Fraga Pinheiro MCDD 200 h/a 

Sd PM 113431-0 Marlon Oliveira da Silva MCDD 200 h/a 

Sd PM 113506-6 Jefferson Gomes da Silva MCDD 200 h/a 

Sd PM 115238-6 Rejane Maria da Silva MCDD 200 h/a 

Sd PM 115311-0 Anderson Tallys dos Santos MCDD 200 h/a 

Sd PM 115438-9 Marilia Rafaele Botelho de Carvalho  MCDD 200 h/a 

Sd PM 115475-3 Lásaro Filipe Lopes Costa MCDD 200 h/a 

Sd PM 115529-6 Darlene Vieira da Silva MCDD 200 h/a 

Sd PM 116475-9 Hérico Rosa de Lima MCDD 200 h/a 

Sd PM 117307-3 Leonardo Washington de Souza MCDD 200 h/a 

Sd PM 117509-2 Vanessa Keite Brito Firmino MCDD 200 h/a 

Sd PM 117561-0 Beatriz Silva Marques de Santana LIma MCDD 200 h/a 

Sd PM 117676-5 Tarciane de Melo Pereira MCDD 200 h/a 

Sd PM 118058-4 Josefa Lidiane de Oliveira Silva MCDD 200 h/a 

Sd PM 118085-1 Juliano Nilo Paiva MCDD 200 h/a 

Sd PM 120998-1 Bruno Gonçalves Câmara Alheiros MCDD 200 h/a 

Sd BM 710238-0 Adjeildo Martins de Andrade MCDD 200 h/a 

Sd BM 711143-6 Elton Santos de Souza Veras MCDD 200 h/a 

Sd BM 711254-8 André Xavier Thorpe MCDD 200 h/a 

Sd BM 711267-0 Valeska Taurino Araújo MCDD 200 h/a 

Sd BM 711289-0 Saul Pedrosa da Silva MCDD 200 h/a 

Sd BM 711316-1 Amanda França da Silva MCDD 200 h/a 

Sd BM 713005-8 Oscar Henrique Lopes Mendonça MCDD 200 h/a 

 

A contar de 1ºABR2018 
 

X – De ATP de Ensino Religioso para MATP da DA 
 

1º Sgt PM 930791-5 Edipson Pedro de Souza MATP - DA 200h/a 

  

XI – De MATP do CA Banda de Música para Instrutor da Banda de Música 
 

2º Sgt PM 798239-9 Marcos André Vieira de Melo Instrutor da Banda de Música 200 h/a 
 

XII – De MATP do SMAP para MATP Serv. Gerais 

 

3º Sgt PM 31073-5 José Maria Alves de Oliveira MATP – SERV. Gerais 200 h/a 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068     13 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

XIII – De MCDD do CA para MATP SMAP 

 

Cb BM 710370-0 Thiago Oliveira Lima MATP – SMAP 200 h/a 

 

Art. 3º – Designar, a contar de 2ºABR2018, para os encargos e respectivas cargas horárias, 

os servidores abaixo relacionados: 

 

I – Assessor técnico Pedagógico – ATP 
 

Sd BM 710051-5 Flávio Nunes Lima ATP – Ensino Religioso 200h/a 
 

II – Assessor Técnico de Apoio Pedagógico – ATAP 
 

Cap PM 930518-1 Roberto José dos Santos ATAP SODD Ens. Fund. 4º Ano 200h/a 
 

III – Monitor de Apoio Técnico Pedagógico – MATP 

 

1º Sgt PM 31393-9 Erivan José da Cruz Fernandes Divisão de Ensino 200h/a 

2º Sgt PM 910022-9 Alexandre Barros Monteiro CA/Banda de música 200h/a 

3º Sgt PM 30658-4 Isaac Teodósio de Oliveira SSSGG 200h/a 

Cb PM 950924-0 Antônio Anísio Batista Júnior SSSGG 200h/a 

Sd PM 112093-0 Humberto Martins de Araújo Júnior Seção de Informática 200h/a 

Sd PM 110742-9 Luiz Alves Pessoa Neto CA/Banda de música 200h/a 

Sd PM 111323-2 Marcelo da Silva Duarte CA/Banda de música 200h/a 

Sd PM 111987-7 Abraão João Pereira CA/Banda de música 200 h/a 

 

IV – Monitor Correcional Disciplinar Discente – MCDD 

 

Cb PM 104026-0 Nádia Maria da Silva MCDD 200h/a 

Cb PM 105534-8 Clécio Paulo Barbosa da Mota MCDD 200h/a 

Sd PM 110940-5 Rommel Nogueira dos Santos MCDD 200h/a 

Sd PM 110281-8 José Roberto de Brito MCDD 200h/a 

Sd PM 109040-2 Alba Luciane de Macedo MCDD 200h/a 

 

Art. 4º - ERRATA – No caput do Art. 3º da Portaria do Comando Geral nº 184, de 12 MAR 

2018, publicada no BG nº 047, de 14 MAR 2018, onde se lê: “a contar de 1º FEV 2018”, leia-se: “a 

contar de 1º MAR 2018”, texto válido para todos os incisos do Art. 3º, com exceção do inciso II, o qual 

permanece válido a contar de 1º FEV 2018. 

 

Art. 5º – Dispensar, dos encargos e respectivas cargas horárias, os servidores do CPM Anexo 

I (Petrolina) abaixo relacionados: 

 

I – Monitor de Apoio Técnico Pedagógico - MATP: 
 

A contar de 02ABR2018 
 

Cb PM 104916-0 Mônica Maria Solange da Silva MATP - DA 200 h/a 
 

II - Monitor de Correição Disciplinar Discente (MCDD) 
  

A contar de 1ºABR2018 
 

Sd PM 109065-8 Cícero Jallan Fogagnolo de Medeiros MCDD 200 h/a 

Sd PM 115168-1 Yla Moreira T. D. Jeanmond MCDD 200 h/a 

 

Art. 6º – Reconduzir, a contar de 01FEV18, para os encargos e respectivas cargas horárias, 

os servidores do CPM Anexo I (Petrolina) abaixo relacionados: 



14    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

I – Núcleo de Gestão: 

 

TC PM 1946-1 Marcílio Amorim Pereira Diretor Militar de Ensino 200h/a 

Maj PM 920525-0 Celso Alves Junior Subdiretor Militar de Ensino 200h/a 

   

II – Assessor Técnico Pedagógico - ATP: 

 

Cel BM 920439-3 Luiz Claudio Santana Pimentel Instrução pré militar 200h/a 

TC PM 1973-9 Antonio André Rodrigues de Souza Ensino Religioso 200h/a 

Maj PM 930014-7 Cleiton de Carvalho Cruz Cultura, Eventos e Projetos 200h/a 

Cap PM 970049-8 
Welber Charles Cavalcanti 

Gonçalves 
Informática 200h/a 

2º Sgt PM 950914-3 Albani Marques da Silva 
Ciências Exatas, (Matem. E. 

F.) 
200h/a 

Cb PM 950351-0 Marcos Wellington Gerônimo Educ Física/ Manhã 200h/a 

Cb PM 104229-7 Givanildo Leandro Pereira Educ Física/ Tarde 200h/a 

Cb PM 105319-1 
Antônio Alves Júnior 

Prática de Desportos do Ens. 

Fund. 
200h/a 

 

  III – Assessor Técnico de Apoio Pedagógico – ATAP: 

 

TC PM 930068-6 José Roberto de Almeida Souza Assuntos Vestibulares 200 h/a 

Maj BM 940213-6 Charles Wesley Alves Costa SCDD de Prática Desportiva 200 h/a 

Cap PM 950846-5 Antônio Darlan Ferreira SCDD do Ensino Médio 200 h/a 

Cap PM 980021-2 José Edimar Gonçalves Filho SCDD para os Vestibulares 200 h/a 

Cap PM 940727-8 Vladimi Fernandes de Souza SCDD do 8º ano Ens. Fund. 200 h/a 

1° Ten PM 28347-9 Sebastião Ribeiro Viana SCDD/ 6º ano Ensino Fund. 200 h/a 

 

IV – Equipe Multidisciplinar de Apoio Pedagógico – EMAP: 

 

Maj PM 950674-8 Cristiane Vieira de Albuquerque Moura EMAP/ Manhã 200 h/a 

Cb PM 103008-6 Ana Izabel Ribeiro Pereira EMAP/ Tarde 200 h/a 

Profª. 114323-9 Maria Izam Coelho Paulino EMAP/ Manhã 200 h/a 

Profª. 114442-1 Rosiana de Menezes Silva EMAP/ Tarde 200 h/a 

 

V – Coordenadora de Ensino: 

 

Cb PM 110808-5 Fabricia Nogueira Santos Coordenação do 6º e 7º ano 200 h/a 

Profª. 114322-0 Cláudia Luzia Lima Moura Ribeiro Coord. Ensino Fund. 200 h/a 

 

VI – Instrutor do Ensino Fundamental e Médio: 

 

Cap BM 970001-3 Luciano Martins da Cruz IP Manhã 200 h/a 

Cb BM 710274-7 Joel Firme da Silva Geografia 200 h/a 

Cb PM 950959-3 Paulo Sérgio Rocha da Silva Educação Física/Tarde 150 h/a 

Cb PM 106999-3 Domingos Rodrigues do Nascimento Ed. Física/ Manhã 200 h/a 

Cb PM 111028-4 Edivaldo Amorim da Silva L. Portuguesa 200 h/a 

 

VII – Professores do Ensino Médio: 

 

Profª 116993-9 Ana Maria Santos Barros Física 150 h/a 

Profº. 114326-3 Bráulio de Barros Wanderley Sociologia/Filosofia 150 h/a 

Profª 373439-0 Deyse Machado Soares Lopes Química 150 h/a 

Profº. 114329-8 Esmeraldo Ferreira Antunes Junior Biologia 200 h/a 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068     15 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Profª. 114346-8 Francinária Parente Ferreira Matemática 200 h/a 

Profº. 114434-0 Gutembergue Medrado de Oliveira Biologia 150 h/a 

Profº. 114337-9 Mário Araujo Rosas Física 200 h/a 

Profº. 114332-8 Vinicius Bruno Magalhães de Brito Química 200 h/a 

Profª. 114362-0 Rosélia Lopes Cavalcanti Coelho Inglês 200 h/a 

Profº. 114345-0 Danilson Oliveira Vasconcelos Artes/Literatura 150 h/a 

 

VIII – Professores do Ensino Fundamental II: 
 

Profª. 114325-5 Ana Carla Pereira Martins Conselho Língua Portuguesa 200 h/a 

Profª. 114335-2 Edicarmen Passos Castro Ciências 150 h/a 

Profº. 114435-9 Elias Correia Barros Cultura e Sociologia 200 h/a 

Profª. 114334-4 Fabiana Balbino de Brito Ciências 200 h/a 

Profº. 114341-7 Jeová Rodrigues Silva História 200 h/a 

Profª. 114339-5 Luzia Coelho Rodrigues Matemática 200 h/a 

Profª 114436-7 Antonia Maria Reis de Macedo Menezes L. Portuguesa 200 h/a 

Prof° 117122-4 Gonçalo Coelho de Alencar Matemática 200 h/a 

Profª. 114363-8 Valmária de Moura Aguiar Carvalho Educação Física 200 h/a 

Profª 119423-2 Cícera Patrícia Vasconcelos R. Bione Língua Inglesa 200 h/a 

 

IX – Monitor de Apoio Técnico Pedagógico – MATP: 

 

1° Sgt BM 707146-9 Ienara Pereira Simões Corpo de Alunos 200 h/a 

2° Sgt PM 103233-0 Gilmar da Silva Lopes Divisão Administrativa 200 h/a 

2° Sgt PM 930092-9 Andréia Ferreira dos Santos Seção de Pessoal 200 h/a 

3° Sgt PM 28317-7 Gilvan Raimundo Barbosa Corpo de Alunos 200 h/a 

3° Sgt PM 28340-1 Paulo Brito do Nascimento Divisão de Ensino 200 h/a 

3° Sgt PM 29786-0 Ilmar José de Souza Divisão de Ensino 200 h/a 

3° Sgt PM 29749-6 Antônio Brito do Nascimento Aprovisionamento 200 h/a 

Cb PM 921003-2 Antônio Carlos Ribeiro da Silva Divisão Administrativa 200 h/a 

Cb PM 921149-7 Carlos Alberto Primo de Carvalho Divisão Administrativa 200 h/a 

Cb PM 920763-5 Adalberto Monteiro da Rocha Divisão Administrativa 200 h/a 

Cb PM 921036-9 Joston José Custódio Dantas Almoxarifado 200 h/a 

Cb PM 930561-0 Malan Nedson de M. Gomes Divisão Administrativa 200 h/a 

Cb PM 951031-1 Sérgio Luiz Santana de Souza SMAP 200 h/a 

Cb PM 980642-3 Adilson Manoel de Souza Secretaria Escolar 200 h/a 

Cb PM 980643-1 Antonio Gomes Cardoso Neto Tesouraria 200 h/a 

Cb PM 980665-2 Joel da Silva Ferreira Secretaria Escolar 200 h/a 

Cb PM 980671-7 Josemar Mendes dos Santos Divisão Administrativa 200 h/a 

Cb PM 980685-7 Tony César Leite dos Reis Divisão de Ensino 200 h/a 

Cb PM 980687-3 Vinícius Emanuel Gomes Novaes Corpo de Alunos 200 h/a 

Cb PM 103055-8 Fabio Luiz Paixão de Souza Seção de Pessoal 200 h/a 

Cb PM 103056-6 Meyva Andréa dos S. Barbosa Corpo de Alunos 200 h/a 

Cb PM 104280-7 Renan Ferreira da Silva Coord. Ed. Física 200 h/a 

Cb PM 104717-5 Márcia Maria Siqueira de Araújo Estafeta 200 h/a 

Cb PM 105361-2 Renata Araújo de Lima Divisão de Ensino 200 h/a 

Cb PM 106489-4 Anderson Mariano de Lima Tesouraria 200 h/a 

Cb PM 106786-9 Wilton de Oliveira Santos Transporte 200 h/a 

Cb PM 111458-1 Monalisa Damasceno A. Bispo Ajudância 200 h/a 

Cb PM 108591-3 Alexandre Adão da Silva Neto Transporte 200 h/a 

Cb PM 108326-0 Géssica Nunes Queiroz Alves Seção de Pessoal 200 h/a 

Cb PM 109311-8 Frederico Fredson Torres Brandão Seção de Pessoal 200 h/a 

Sd PM 110632-5 Delson Martins Cavalcante Divisão Administrativa 200 h/a 



16    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 

X – Monitor Correcional Disciplina Discente – MCDD: 

 

1º Sgt BM 940312-4 Pedro de Souza Barbosa 200 h/a 

2º Sgt BM 798359-0 José Jardiel Café de Carvalho 200 h/a 

3º Sgt BM 704202-7 Marcos Soares de Souza 200 h/a 

3° Sgt BM 930179-8 Marcelo Gomes da Silva 200 h/a 

Cb BM 707287-2 Francisco Micherlan Luna 200 h/a 

Cb BM 707394-1 Marcos Antônio Rodrigues da Silva 200 h/a 

Cb PM 920294-3 Eduardo José Julião da Rocha 200 h/a 

Cb PM 921001-6 George de Amorim Lima 200 h/a 

Cb PM 921029-6 Francisco Ivonilson Pereira Viana 200 h/a 

Cb PM 950363-3 Carlos Arnaldo Pereira 200 h/a 

Cb PM 980675-0 Marcos Roberto Costa Neves 200 h/a 

Cb PM 980709-8 Willian Robson Cavalcanti Gonçalves 200 h/a 

Cb PM 104332-3 Vanderlei de Holanda Torres 200 h/a 

Cb PM 104701-9 Anderson Guimarães de Moura 200 h/a 

Cb PM 105368-0 José Marcos Rodrigues Esbaltar 200 h/a 

Sd PM 109424-6 Sheila Souza da Silva Carvalho 200 h/a 

Sd PM 111474-3 Ana Célia Nunes Pinheiro 200 h/a 

Sd PM 110139-0 Graciane Dias da Silva 200 h/a 

Sd PM 108328-7 Raquel de Carvalho Dias 200 h/a 

Sd PM 109622-2 Agrécia Viana Santos da Silva 200 h/a 

Sd PM 112889-2 Gabriel Felipe de Oliveira Silva 200 h/a 

Sd PM 113494-9 Mariluce Oda 200 h/a 

Sd BM 710402-2 Geusicarlos Barros Barbosa 200 h/a 

Sd BM 713001-5 Givaldo de Queiroz Pereira 200 h/a 

Sd BM 711363-3 Gilcilane Teixeira Roza 200 h/a 

 

XI – De MCDD do Corpo de Alunos para Instrutor de Música 

 

A contar de 02ABR2018 

2º Sgt PM 798359-0 José Jardiel Café Carvalho Instrutor da Banda de Música 200h/a 

 

Art. 7º – Designar para os encargos e respectivas cargas horárias, os servidores do CPM 

Anexo I (Petrolina) abaixo relacionados: 

 

I - Monitor de Apoio Técnico Pedagógico (MATP) 

 

A contar de 26MAR18 

 

Sd PM 111633-9 Micaela Gonçalves Vieira Divisão de Ensino 200h/a 

 

A contar de 02ABR18 

 

Sd PM 120020-8 Ramyres Santana Coelho Coord. Ed. Física 200h/a 
 

Sd PM 109758-0 Celso José Filgueira Ajudância 200 h/a 

Sd PM 108643-0 Aline dos Santos Silva Biblioteca 200 h/a 

Sd PM 108443-7 Edna da Silva Sobral Divisão de Ensino 200 h/a 

Sd PM 110572-8 Edmilson Francisco da Silva Corpo de Alunos 200 h/a 

Sd PM 109453-0 Carlos Magno Lima da Silva SMAP 200 h/a 

Sd PM 110646-5 Liliane da Silva Santos Biblioteca 200 h/a 

Sd PM 112704-7 Lucivam Cavalcante Ferreira Aprovisionamento 200 h/a 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068     17 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

II – Monitor de Correição Disciplinar Discente (MCDD): 
 

A contar de 1ºABR2018 
 

3º Sgt BM 940040-0 Dennes Tony Barbosa de Almeida MCDD 200 h/a 

Cb PM 106616-1 Larissa dias Mariano MCDD 200 h/a 

Sd BM 711183-5 Wellington Amorim da Silva MCDD 200 h/a 

Sd PM 110287-7 Genebaldo Mendes de Almeida Júnior MCDD 200 h/a 

Sd PM 111318-6 Laercio Souza de Jesus MCDD 200 h/a 

Sd PM 108612-0 Sidnei Alexandre dos Santos Júnior MCDD 200 h/a 

Sd PM 110761-5 Edes Amorim Ribeiro MCDD 200 h/a 

Sd PM 116089-3 Jerre Feitosa de Castro Lustosa MCDD 200 h/a 

 

Art. 8º – Contar os efeitos desta Portaria a partir da data de sua publicação. Vanildo Neves de 

Albuquerque Maranhão Neto – Cel QOPM Comandante Geral. 

 

3ª P A R T E 
 

III – Assuntos Gerais e Administrativos 
 

1.0.0.  TRANSCRIÇÃO DE ATO GOVERNAMENTAL 

 

O Exmo. Sr. Governador do Estado assinou no dia 13 ABR 2018, os seguintes atos: 

 

Nº 1354 - Revogar o Ato nº 487, de 5 de fevereiro de 2018, referente à nomeação, em caráter 

precário, do candidato Fernando Bruno da Silva, aprovado no concurso público para o cargo de Soldado 

da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, tendo em vista decisão proferida no 

Mandado de Segurança nº 0420744-1. 

 

Nº 1355 - Nomear o candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público para o 

cargo de Praça da Polícia Militar de Pernambuco, na graduação inicial de Soldado, do Quadro da Polícia 

Militar de Pernambuco - Secretaria de Defesa Social – SDS, tendo em vista a homologação do referido 

certame através da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 077, de 20 de setembro de 2017, em cumprimento de 

decisão judicial, com transito em julgado, proferida nos autos do Processo nº 0014861- 

84.2016.8.17.0000(463403-9):  

 

Classificação............ Nome  

819........................... Ronaldo Soares de Souza Filho 

 

Nº 1368 - Transferir da Casa Militar para a Polícia Militar de Pernambuco, o 2º Sargento PM 

Luiz Carlos Ugiete, Mat. 22650-5, com efeito retroativo a 18 de março de 2018. Nº 1369 - Transferir da 

Casa Militar para a Polícia Militar de Pernambuco, o 2º Sargento PM Henrique Pereira da Silva Neto, 

Mat. 25463-0, com efeito retroativo a 05 de abril de 2018.  
 

Nº 1370 - Transferir da Polícia Militar de Pernambuco para a Casa Militar, a Cabo PM 

Mônica Alves da Silva, Mat. 105826-6. 
 

(Transcritos do DOE nº 068, de 14 ABR 2018) 
 

2.0.0.  TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS 
 

2.1.0.  Da Polícia Militar de Pernambuco  
 

Nº 008/PMPE/DGP-2, de 20/03/2018 
 

EMENTA: Agregação de Militar  
 

O Comandante Geral, no uso das suas atribuições que lhes são conferidas pelo Inciso VIII, 

do  Art. 1º, do Decreto nº 14.412, de 04 de julho de 1990, c/c o do Art. 75, § 1º, alínea c, Inciso III, da  



18    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Lei nº 6.783, de 16 de outubro de 1974, do Estatuto dos Policiais Militares e considerando o que 

preconiza a Portaria do Comando Geral nº 2064, de 15 de dezembro de 2006, publicada no Sunor nº 042 

de 22 de dezembro de 2006;  

 

R E S O L V E: 

 

I - Agregar a Soldado PM Mat. 117477-0, Janete Crislaine Gomes de Souza Rocha, tendo em 

vista a militar em lide encontrar-se de Licença para Tratamento de Saúde, por um período superior a 01 

(um) ano ininterrupto, conforme informado através do Ofício nº 0299/2018 – 1ª Seção, datado de 12 de 

março de 2018, oriundo do 14º BPM.  

 

II – Determinar que a Militar ora agregada se apresente na Diretoria de Gestão de Pessoas, 

imediatamente, após cessar o motivo do afastamento, para fim de reversão e regularização da situação 

funcional junto à PMPE.  

 

III – A Militar em apreço para efeito de alteração, passa a condição de adido ao 14º BPM, 

nos termos do Art. 76 da Lei nº 6.783 de 16 OUT 74.  

 

IV - A presente Portaria entra em vigor a contar de 12 de março 2018. Vanildo Neves de 

Albuquerque Maranhão Neto – Cel PM Comandante Geral. Por Delegação: Josenildo Tiburtino Chicó – 

Cel PM Diretor de Gestão de Pessoas. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 248, de 06/04/2018 

 

EMENTA: Perda de Graduação de Militar Estadual da PMPE 

 

O Comandante Geral da Polícia Militar de Pernambuco, no uso das suas atribuições, 

conforme preconiza o Art. 112, alínea “b”, inciso I da Lei nº 6.783, de 16 de outubro de 1974 (Estatuto 

dos Policiais Militares do Estado de Pernambuco), atendendo ao teor constante no Ofício nº 150/2017-

CARTRIS/Crime, SIGEPE nº 5742598-4/2017, de 29 de novembro de 2017, contendo cópia do Acórdão 

proferido nos autos da Representação para a Perda de Graduação nº 356548-0 (NPU nº 0011648-

41.2014.8.17.0000), tendo como Autor o Procurador Geral de Justiça e como Réu o 3º Sgt RRPM Mat. 

27955-2, Aluísio Sátiro da Silva, passando, por conseguinte, a vigorar a decisão proferida na Seção 

Criminal do Egrégio Tribunal de Justiça, com Trânsito em Julgado em 02 de janeiro de 2017, que 

determinou a perda da graduação do militar estadual em lide. Condenado com pena superior há dois 

anos, transitada em julgado, por crime de homicídio (art. 121, § 2º, inc. IV, do Código Penal). Ante o 

exposto, este Comandante Geral.  

 

R E S O L V E: 

 

I – Excluir das fileiras da Polícia Militar de Pernambuco o 3º Sgt RRPM Mat. 27955-2, 

Aluísio Sátiro da Silva, por haver sido decretada a sua perda de graduação militar pelo Tribunal de 

Justiça do Estado de Pernambuco;  

 

II – Determinar à DGP-4 que adote providências na esfera de suas atribuições;  

 

III - Publicar esta Portaria em Diário Oficial do Estado. Vanildo Neves de Albuquerque 

Maranhão Neto – Cel PM Comandante Geral da PMPE. 

 

(Transcritas do DOE nº 067, de 13 ABR 2018) 

 

2.2.0.  Da Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco  

 

A Diretora-Presidente; 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068     19 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

R E S O L V E: 

 

Publicar a Portaria nº 2007 de Retificação de Aposentadoria, Transferência para Reserva 

Remunerada e Reforma dos Militares, que se encontra disponível, na íntegra, no endereço eletrônico 

www.funape.pe.gov.br. Tatiana de Lima Nóbrega - Diretora-Presidente. 

 

(Transcrita do DOE nº 068, de 14 ABR 2018) 

 

3.0.0.  DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO SISTEMA DE SAÚDE 
 

3.1.0.  Dispensa de Licitação 
 

Ratifico e Reconheço o Processo nº 0004/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0003/2018, 

Objeto: fornecimento emergencial de materiais de ortopedia para cirurgia de fratura do fêmur esquerdo 

do paciente: Hebert Willams da Silva- mat. 110566, deste SISMEPE. Em favor da Prosmed Produtos 

Médicos Comercio Ltda, CNPJ 41.249.434/0001-07, no valor de R$ 10.450,00 (Dez mil, quatrocentos e 

cinquenta reais). Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas, Enquadramento: inciso IV, do art. 

24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98.  

 

Ratifico e Reconheço o Processo nº 0007/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0006/2018, 

Objeto: fornecimento Emergencial de Produtos Médicos, materiais e síntese para a clínica de Cirurgia 

Geral/Vascular, para o SISMEPE, em favor das empresas: Bramed Material Cirúrgico Ltda-Epp, CNPJ 

01.835.769/0001-92, R$ 1.930,50 e Endosurgical Export. CNPJ 08.713.023/0001- 55, no valor de 

21.926,00 e Endo Medical SP Import. CNPJ 97.520.092/0001-72, R$ 3.448,00, perfazendo o total 

R$ 27.304,50 (vinte e sete mil, trezentos e quatro reais e cinquenta centavos). Fato gerador: 

comprometer a segurança de pessoas, enquadramento: inciso IV, do art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e 

as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98.  
 

Ratifico e Reconheço o Processo nº 0008/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0007/2018, 

Objeto: Fornecimento Emergencial de Material Médico (Sondas/Cânula), para o SISMEPE, em favor 

das empresas: Medical Mercantil CNPJ 10.779.833/0001-56, e Semed Comércio de Equip. Hosp. CNPJ 

16.721.945/0001-32, nos respectivos valores de R$ 5.493,55 e R$ 869,80, perfazendo o total de 

R$ 6.363,35 (seis mil, trezentos e sessenta três reais e trinta e cinco centavos). Fato gerador: Itens 

fracassados no Processo Licitario nº 027/2017. Enquadramento: inciso VII, do art. 24, da Lei Federal nº 

8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98.  

 

Ratifico e Reconheço o Processo nº 09-A/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 09-A/2018, 

Objeto: Serviço de procedimento hospitalar para cirurgia de catarata congênita para Emilly Marcela R. 

Nunes da Silva mat. 111061-3 e consulta oftalmopediatra para o paciente - Wendel Davi Alves de Lira 

Mat. 710357/2. Deste SISMEPE, em favor do Hospital de Olhos Santa Luzia, CNPJ 41.044.009/0001-

81, totalizando o valor de R$ 5.100,00(Cinco mil e cem reais). Fato gerador: comprometer a segurança 

de pessoas. Enquadramento: inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 

9.648 de 27/05/98.  

 
Ratifico e Reconheço o Processo nº 0014/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0013/2018, 

Objeto: Fornecimento Emergencial de Kit Prótese Biliar para cirurgia da paciente Ivanilda Xavier dos 

Santos – Mat. 11852-1, deste SISMEPE, em favor da empresa MJB Comércio de Materiais Hospitalares 

ltda-Me- CNPJ 08.014.554/0001-50, no valor total de R$ 958,99 (novecentos e cinquenta e oito reais e 

noventa e nove centavos). Fato gerador: Comprometer a segurança de pessoas. Enquadramento: inciso 

IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98.  

 

Ratifico e Reconheço o Processo nº 0015/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0014/2018, 

Objeto: Fornecimento Emergencial Grampeador Cirúrgico Linear e Cargas, para a suprir a demanda 

deste SISMEPE, em favor da empresa Resmedical Equip. Hospitalares Ltda-Epp - CNPJ 

13.272.584/0001-04, no valor total de R$ 17.360,00 (dezessete mil, trezentos e sessenta reais). Fato 

gerador: Comprometer a segurança de pessoas. Enquadramento: inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 

8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98.  



20    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Ratifico e Reconheço o Processo nº 0017/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0016/2018, 

Objeto: Fornecimento Emergencial de Material Médico Hospitalar (diagnóstico), para este SISMEPE, 

em favor das empresas: Dismap Produtos para Saúde LtdaEpp - CNPJ 05.864.669/0001-45, NSG 

Comercial Ltda-CNPJ 06.300.403/0001-32, Medical Mercantil – CNPJ 10.779.833/0001- 56, PR 

Comercial Médica -CNPJ 41.102.195/0001-68, e Vision Médica Eireli Me – CNPJ 23.039.218/0001-55, 

nos respectivos valores de R$ 17.085,00, R$ 2.175,20, R$ 985,00, R$ 810,00 e R$ 3.679,00, perfazendo 

o total de R$ 24.734,20 (vinte e quatro mil, setecentos e trinta e quatro reais e vinte centavos). Fato 

gerador: Itens fracassados no Processo Licitario nº 094/2017. Enquadramento: inciso VII, do art. 24, da 

Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98.  
 

Ratifico e Reconheço o Processo nº 0018/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0017/2018, 

Objeto: Fornecimento Emergencial de Esparadrapo Comum – Hipoalérgico, medindo 10cmX4,5m, com 

boa adesividade para a suprir a demanda deste SISMEPE, em favor da Empresa Medical Mercantil - 

CNPJ 10.779.833/0001-56, no valor total de R$ 5.130,00 (cinco mil, cento e trinta reais). Fato  gerador: 

Comprometer a segurança de pessoas. Enquadramento: inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 

e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98.  

 

Ratifico e Reconheço o Processo nº 0020/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0019/2018, 

Objeto: Fornecimento Emergencial de Creme de Barreira para Proteção para o paciente: Geraldo Araújo 

Hanser, deste SISMEPE. Em favor da empresa Tecnovida Comercial Ltda – CNPJ 01.884.446/0001-99, 

no valor total de R$ 44,00 (quarenta e quatro reais). Fato gerador: Comprometer a segurança de pessoas. 

Enquadramento: inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 

27/05/98.  

 

Ratifico e Reconheço o Processo nº 0022/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0020/2018, 

Objeto: Fornecimento Emergencial de Sonda para Gastrostomia Endoscópica para suprir a demanda 

deste SISMEPE, em favor da empresa MJB Comércio de Materiais Hospitalares ltda-Me- CNPJ 

08.014.554/0001-50, no valor total de R$ 4.749,95 (quatro mil, setecentos e quarenta e nove reais e 

noventa e cinco centavos). Fato gerador: Comprometer a segurança de pessoas. Enquadramento: inciso 

IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98.  

 

Ratifico e Reconheço o Processo nº 0024/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0022/2018, 

Objeto: Fornecimento Medicamento, tipo: Piperacilina Sódica+Tazobactam sódico Concetração/ 

Dosagem 4G + 500MG Respectivamente, Forma farmacêutica Pó Liofi lizado Frasco-ampala, via de 

administração Intravenosa, para suprir a demanda deste SISMEPE. Em favor da empresa Uni Hospitalar 

- CNPJ 07.484.373/0001-24, no valor total de R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais). Fato gerador: 

Comprometer a segurança de pessoas. Enquadramento: inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 

e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98.  

 

 

Ratifico e Reconheço o Processo nº 0026/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0024/2018, 

Objeto: Fornecimento Emergencial de Material para Cirurgia de Gastrectomia, tipo: Tesoura Ultra-

sônica para cirurgia de Tireoide, Cabeça e Pescoço, para suprir a demanda o SISMEPE. Em favor da 

empresa: Endocenter Comercial Ltda - CNPJ 04.237.235/0001-52, no valor total de R$ 5.000,00 (cinco 

mil reais). Fato gerador: Itens fracassados no Processo Licitario nº 038/2017. Enquadramento: inciso 

VII, do art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. Recife-PE, 12 de 

abril de 2018. Robson Inácio Vieira -Cel PM Diretor da DASIS. 

 
(Transcritos do DOE nº 067, de 13 ABR 2018) 

 

 

Ratifico e reconheço o processo nº 010.A/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 

010.A/2018, objeto: procedimento hospitalar de exame de eletroneuromiografia dos membros inferiores 

para o paciente Jéferson José S. Gomes, mat.30676-3 deste SISMEPE, em favor da empresa 

credenciada NEUROFISIOLOGIA CLÍNICA LTDA. CNPJ 08381194/0001-24, no valor de 

R$ 600,00(Seiscentos reais). Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas. Enquadramento: 

Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068     21 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Ratifico e reconheço o processo nº 0027/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0025/2018, 

objeto: Fornecimento emergencial de Gêneros perecíveis – hortifrutigranjeiros, pão e outros, para suprir 

a demanda deste SISMEPE, em favor das Empresas: Aparecida de Fátima Moreira dos Passos – 

Distribuidora, CNPJ 00.584.392/0001- 83 no valor de R$ 50.977,00(Cinquenta Mil, novecentos e 

setenta e sete); Diferencial Comercio Atacadista Eireli Epp- CNPJ 09.617964/0001-58 no valor de 

R$ 5.067,00 (Cinco mil Reais e Sessenta e Sete reais) e Ronyere Vasconcelos dos Santos, CNPJ 

24.511.689/0001-87, no valor de R$ 1.260,00(Hum mil duzentos e sessenta reais), perfazendo um total 

de R$ 57.304,00(Cinquenta e Sete Mil, Trezentos e Quatro Reais), Fato gerador: compra de gêneros 

perecíveis num tempo necessário para realização do processo licitatório. Enquadramento: Inciso XII, do 

Art.24 da Lei federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98.  
 

Ratifico e reconheço o processo nº 0030/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 0028/2018, 

objeto: Fornecimento emergencial de compra de material médico hospitalar – Infusão/Incisão, para 

suprir a demanda deste SISMEPE, em favor das empresas: Bramed - Material Cirúrgico Ltda EPP, 

CNPJ 01.835.769/0001-92, no valor de R$ 3.297,00(Três mil, duzentos e noventa e sete reais); Dismap 

– Produtos para Saúde Ltda-epp, CNPJ 05.864.669/0001- 45, no valor de R$ 5.131,50(Cinco mil, cento 

e trinta e hum reais e cinquenta centavos); Hosptec ltda epp CNPJ 07.199.135/0001- 77 no valor de 

R$ 10.584,00(Dez Mil, Quinhentos e Oitenta e Quatro Reais); Medical Mercantil de Aparelhagem 

Médica Ltda. CNPJ 10.779.833/0001-56, no valor de R$ 4.716,80(Quatro Mil, Setecentos e Dezesseis 

Reais e oitenta Centavos); Art Cirúrgica Ltda, CNPJ 24.436.602/0001-54, no valor de 

R$ 10.500,00(Dez Mil e Quinhentos Reais); PR Comercial Médica Ltda., CNPJ 41.102.195/0001-68, no 

valor de R$ 85.437,50 (Oitenta e Cinco Mil, Quatrocentos e trinta e sete reais e Cinquenta centavos); 

Cirúrgica Brasileira Produtos Hospitalares Ltda-epp, CNPJ 11.041.333/0001- 85, no valor de 

R$ 12.300,00(Doze Mil e Trezentos Reais) e, Laboratórios B. Braun S/A, CNPJ 31.673.254/0010-95 no 

valor de R$ 7.260,00(Sete mil, duzentos e sessenta reais),perfazendo um total de R$ 140.186,80(Cento e 

Quarenta Mil, Cento e Oitenta e Seis Reais e Oitenta Centavos). Fato gerador: comprometer a segurança 

de pessoas. Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 

9.648 de 27/05/98.  

 

Ratifico e reconheço o processo nº 0031/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0029/2018, 

objeto: Fornecimento emergencial de material de ortopedia para cirurgia do fêmur esquerdo do Paciente, 

Rubens Pereira de Oliveira, deste SISMEPE, em favor da empresa. Prosmed Produtos Médicos 

Comercial Ltda., CNPJ 41.249.434/0001-07, no valor de R$ 3.345,00 (Três Mil, trezentos e quarenta e 

cinco Reais). Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas. Enquadramento: inciso IV, do Art. 24, 

da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98.  

 

Ratifico e reconheço o processo nº 0032/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0030/2018, 

objeto: Fornecimento emergencial de material de Ortopedia para cirurgia do paciente Romildo Pedro da 

Silva, deste SISMEPE, em favor da empresa Prosmed Produtos Médicos Comércio Ltda. CNPJ 

41249.434/0001-07. No valor de R$ 6.170,00 (Seis Mil, Cento e setenta Reais). Fato gerador: 

comprometer a segurança de pessoas. Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 

e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98.  

 

Ratifico e reconheço o processo nº 0033/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0031/2018, 

objeto: Fornecimento emergencial de material de Ortopedia para cirurgia dos pacientes Heron 

Rodrigues de Souza e Hugo Henrique Caldas, deste SISMEPE, em favor da empresa: Brasil Ortopedia -

Comercio e Importação de Produtos Cirúrgicos, CNPJ 12.257.361/000105, no valor de R$ 15.926,00 

(Quinze Mil, Novecentos e vintes e Seis Reais). Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas. 

Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 

27/05/98.  

 

Ratifico e reconheço o processo nº 0041/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0033/2018, 

objeto: Fornecimento emergencial de Gêneros Alimentícios para suprir a demanda deste SISMEPE, em 

favor das empresas: Premier Produtos Alimentícios Ltda, CNPJ 01.392.601/0001-50, no valor de 

R$ 1.304,20 (Hum mil, Trezentos e Quatro Reais e Vinte Centavos); Ceres Cereais Estiva Ltda, CNPJ 

70.243.803/000152, no valor de R$ 290,00(Duzentos e Noventa Reais); Diferencial Comercio 

Atacadista Eireli Epp, CNPJ 09.617.964/0001-58, no valor de R$ 3.420,00(Três Mil, Quatrocentos e  



22    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Vinte Reais) e Emporio Comercio E Serviços Eireli Epp =- CNPJ 15.457.406/0001-75, no valor de 

R$ 540,00 (Quinhentos e Quarenta Reais), perfazendo o total de R$5.554,20 (Cinco Mil, Quinhentos e 

Cinquenta e Quatro Reais e Vinte centavos). Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas. 

Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05.  

 

Ratifico e reconheço o processo nº 0046/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0038/2018, 

objeto: Fornecimento emergencial de Material de Ortopedia para Cirurgia de pacientes: Eliane Gomes 

dos Reis Silva e Eliomar José de Lima, deste SISMEPE, em favor da empresa: Prosmed Produtos 

Médicos Comercio Ltda CNPJ 41.249.434/0001-7, no valor total de R$ 10.900,00 (dez mil e novecentos 

reais). Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas. Enquadramento: inciso IV, do Art. 24, da Lei 

Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05.Recife-PE, 13 de abril de 2018 Robson Inácio 

Vieira – Cel PM Diretor da DASIS. 

 

(Transcritos do DOE nº 068, de 14 ABR 2018) 

 

4.0.0.  COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR 

 

4.1.0.  Prestação de Contas 

 

1. Colégio da Polícia Militar (CPM/DGP), visando proporcionar maior transparência 

financeira e contábil de suas ações, coloca à disposição e prestação de contas referente ao mês de março 

de 2018, conforme discriminado abaixo: 

 

SALDO NO MÊS ANTERIOR 

SALDO FINAL EM CAIXA NO MÊS ANTERIOR NA CONTA CORRENTE R$ 796,22 

RECEITA 

REPASSE SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - MENSALIDADE DOS 

CONTRIBUINTES 
R$ 30.944,47  

CRÉDITO DE PAGAMENTO DE BOLETOS BANCÁRIOS R$ 9.745,90  

CRÉDITO DE DEPOSITOS R$ 2.843,00  

RESGATE AUTOMATICO DA APLICAÇÃO FIC. PRAT. R$ 10.945,85  

SALDO FINAL R$ 55.275,44  

DESPESAS DO MÊS 

MATERIAL / SERVIÇO ISS VALOR R$ 

ISS REFERENTE FEVEREIRO/2018 XXX  R$ 1.312,43  

SERVIÇO DE CONTROLE DE PRAGAS REFERENTE AO MÊS DE 

FEVEREIRO/2018 - CPM/RECIFE 
R$ 18,20  R$ 891,80  

LOCAÇÃO DE VIATURA REFERENTE AOS PERÍODOS DE 

01/01/2018 A 31/01/2018 E 01/02/2018 A 28/02/2018 - CPM/RECIFE 
XXX  R$ 5.423,28  

FORNECIMENTO DE POLPA DE FRUTA PARA O ANEXO I 

PETROLINA 
 XXX  R$ 6.894,00  

DESPESAS DO MÊS R$ 14.521,51 

RESUMO DAS RECEITAS E DESPESAS 

SALDO C/C CAIXA ESCOLAR R$ 55.275,44  

DESPESAS CAIXA ESCOLAR ( - ) R$ 14.521,51  

DESPESAS COM TARIFAS BANCARIAS E CRÉDITOS INDEVIDOS ( - ) R$ 1.731,50  

APLICAÇÃO FINANCEIRA DEBITADA NA CONTA CORRENTE ( - )  R$ 34.474,98  

SALDO DA CONTA CORRENTE  R$4.547,45 

SALDO DA APLICAÇÃO RDB FLX ( + ) R$ 479.701,30  

RENDIMENTOS RDB FLX ( + ) R$ 2.487,84  

SALDO DA APLICAÇÃO FIC. PRAT. ( + ) R$ 143.357,97  

RENDIMENTOS FIC PRAT ( + 0 R$ 147,22  

SOMA DA APLICAÇÃO R$ 625.694,33  

SALDO GERAL CAIXA ESCOLAR (SALDO DA CONTA CORRENTE + SALDO 

DA APLICAÇÃO) 
R$ 630.241,78  



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068     23 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

5.0.0.  DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

 

5.1.0.  Orientações para Economia de Combustível na PMPE 

 

Consoante o Of. nº 059/18 – CSM/Moto, de 28 de março de 2018, o qual contém a proposta 

de publicação de orientações quanto à otimização do emprego operacional e administrativo no âmbito 

da Corporação, determino aos Comandantes, Chefes e Diretores que orientem os Motoristas, 

Comandantes de guarnição e Patrulheiros, bem como os Chefes do STC, nos seguintes termos: 

 

 

1. o abastecimento deve levar em conta a localização do posto, pois dependendo da distância, 

o de menor preço pode se tornar mais caro, uma vez que, se a guarnição tiver que se deslocar 15 km 

para economizar R$0,10 por litro, provavelmente terá gasto toda a economia no percurso; 

 

 

2. o motorista deve acionar o acelerador de forma suave. Quanto mais for acionado o 

acelerador maior será a quantidade de combustível que se envia para o motor; 

 

 

3. evitar pisar desnecessariamente no freio, pois, além de gastar a pastilha de forma 

prematura, todo o esforço para atingir a velocidade pretendida é perdida; 

 

 

4. observar o conta-giros, uma vez que a troca de marchas antes ou depois da hora, gasta 

mais combustível, sendo ideal entre 2500 e 3000 rpm (rotações por minuto); 

 

5. não acelerar a viatura antes de desligá-la. Danifica o catalisador, o que aumenta a emissão 

de poluentes e prejudica o desempenho; 

 

6. desligar a viatura se for ficar parada em uma ocorrência por mais do que dois minutos, 

exceto quando a segurança ficar comprometida; 

 

7. o motorista deve evitar trafegar com a viatura na reserva. Além de correr o risco de falta 

de combustível no meio do serviço, o pouco combustível força a bomba de combustível (que irá 

queimar com o tempo) e a bomba forçada puxa mais combustível, o que aumenta o consumo; 

 

8. manter os pneus sempre calibrados, pois ajuda no desempenho da viatura. Já pneus 

descalibrados aumentam o consumo de combustível; 

 

09. desligar o condicionador de ar, quando a viatura estiver no Ponto de Estacionamento ou 

quando a guarnição estiver resolvendo uma ocorrência, exceto quando a segurança ficar comprometida;  

 

10. evitar descansar o pé nos pedais, tendo em vista que o pé sobre o pedal do freio irá 

reduzir a velocidade do carro e no, da embreagem, provocará desgaste prematuro do Sistema; 

 

11. não acelerar a viatura quando o sinal estiver perto de abrir; 

 

 

12. ligar a viatura com todos os equipamentos e luzes desligados. 

 

Tornar sem efeito a Nota nº 005/DAL-4/2013, republicada no Boletim Geral nº 066, de 12 de 

abril de 2018.  (Nota s/nº/2018/DGA). 

 

4ª P A R T E 
 

IV – Justiça e Disciplina 



24    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 068 
16 DE ABRIL DE 2018 

_____________________________________________________________________________________ 

 

1.0.0.  DISCIPLINA 

 

1.1.0.  Recompensa 

 

1.1.1.  Dispensa do Serviço - Concessão 

 

Concedo, a/c do dia 19 de abril de 2018, 02 (dois) dias de Dispensa do Serviço por 

Recompensa ao Cel PM Mat. 2011-7/SCG, André Pessoa Cavalcanti, de acordo com a alínea “d” do § 1º 

do Art. 130, da Lei nº 6.783, de 16 de outubro de 1974 (Estatuto dos Policiais Militares) e do § 1º do 

Art. 68, da Lei nº 11.817/00, do Código Disciplinar dos Militares do Estado de Pernambuco. 

 

Passando a responder pelo Subcomando Geral o Cel PM Mat. 1940-2, Arlis Gadelha Xavier. 

(Nota nº 017/2018/CG). 

 

1.2.0.  Despacho Decisório  
 

SS. SIND. ATIVOS/DGP8 Nº 04/2018 – SG 

 

Assunto: Solução de Sindicância 

SIGPAD: 2018.81.000366 

Origem: Portaria do Subcomandante Geral da PMPE nº 01, de 24 JAN 18 publicada no BG nº 019, de 

26 JAN 2018. 

Encarregado: 2 º Ten QOPM Mat. 1040007-3/6º BPM, Drailton Ferreira Vieira 

Sindicado: Sd PM Mat. 115481-8/19º BPM, Pedro Vinícios Tavares 

Fato a Apurar: Possíveis comentários em desfavor da PMPE, realizados pelo sindicado no dia 12 DEZ 

17 através da rede social Facebook. 

 

A presente Sindicância foi motivada pelo contido no Relatório Técnico nº 39/2017/SS-

4/2ªEMG/PMPE, contudo não possível através da presente apuração elucidar a autoria dos comentários 

em lide, pelo que este Subcomandante Geral,  
 

R E S O L V E: 
 

I - Concordar em parte com o parecer do encarregado, arquivando o presente processo 

administrativo; 

 

II - Ao comandante do 19º BPM para cientificar o sindicado desta decisão; 

 

III - À DGP-8 para providências decorrentes desta decisão; 

 

IV - Publique-se em Boletim Geral da PMPE. André Pessoa Cavalcanti – Cel PM 

Subcomandante Geral da PMPE. 

 
 

 

C O N F E R E: 

 
MENSAGEM BÍBLICA 

Não acrescentareis à palavra que vos mando, nem diminuireis dela, para que guardeis os 

mandamentos do Senhor vosso Deus, que eu vos mando. (Deuteronômio 4:2) 

https://www.bibliaonline.com.br/acf/dt/4/2+

